黑医保发〔2023〕58号

关于做好 2024 年学生儿童
参加城乡居民基本医疗保险工作的通知

各市（地）医疗保障局、教育局、国家税务总局各市（地）税务

局，各普通高等院校：

为做好 2024年大中小学生、学龄前儿童参加城乡居民基本

医疗保险工作，更好保障学生儿童医疗保障权益，现就有关工作

通知如下：

一、完善学生儿童参保政策措施

— 1 —

（一）参保缴费期。原则上，2023年 9月 1日至 2023年 12

月 31日为大中小学生、学龄前儿童参加城乡居民基本医疗保险的

集中参保缴费期。大学生应在学籍地参保，已在户籍地参加 2023

年度城乡居民基本医疗保险的大学生，要按要求及时在学籍地参

加 2024年城乡居民基本医疗保险，各级医保部门要加强政策解读

和指导，确保大学生参保关系变更后待遇衔接。

（二）参保缴费标准。大中小学生、学龄前儿童参加城乡居

民基本医疗保险个人缴费标准为每人 380元。缴费时间晚于 2024

年 6月 30日的，须全额缴纳当年城乡居民基本医疗保险费（包括

个人缴费和财政补助）。

（三）待遇享受。未在集中参保缴费期内缴费的大中小学生、

学龄前儿童，自缴费之日 90天起享受城乡居民医保待遇。在学籍

地参保缴费的大学生就医报销享受双向直接结算待遇，即在学籍

地定点医疗机构和户籍所在地异地定点医疗机构就医，均可刷卡

（扫码）直接结算，执行学籍地待遇政策。

二、做好家庭生活困难学生及学龄前儿童参保资助工作

（一）全额资助参保的人员范围。大中小学生及学龄前儿童

中，经我省民政部门认定的特困供养人员、孤儿、事实无人抚养

儿童，参加城乡居民基本医疗保险个人缴费部分由医疗救助资金

全额资助，由身份认定所在地区负责资助。

（二）定额资助参保的人员范围。大中小学生及学龄前儿童

中，经我省民政部门或乡村振兴部门认定的低保对象、脱贫人口、

— 2 —

返贫致贫人口、纳入监测范围的农村易返贫致贫人口，参加城乡

居民基本医疗保险个人缴费部分由医疗救助资金按 60%定额资助，

由身份认定所在地区负责资助。

（三）做好参保资助对象信息收集和传递。大中小学生及学

龄前儿童就读学校、幼儿园要做好参保缴费资助对象信息收集工

作，根据属地医保部门书面要求，及时将信息提供给属地医保部

门，配合做好参保资助政策落实工作。身份认定所在地区在省外

的，由身份认定所在地区按当地政策资助参保。

三、加强协同配合和工作衔接

（一）落实组织参保主体责任。大中小学生所在学校、学龄

前儿童所在幼儿园是组织大中小学生及学龄前儿童参加城乡居民

基本医疗保险的责任主体，要与属地医保部门建立密切协同的参

保工作机制，及时告知和提醒学生儿童参加城乡居民基本医疗保

险相关事项，将学生儿童参加城乡居民基本医疗保险列入学校、

幼儿园代办事项，落实落细组织动员和正向引导责任，确保本校

（园）在校学生或在园儿童参保率达到 95%以上。

（二）加强工作衔接。各级医保、税务、教育部门及各学校、

幼儿园要建立工作联动与数据共享机制，定期开展参保缴费情况

比对核查。各级医保、税务部门要不断优化参保缴费服务和待遇

享受流程，切实为大中小学生及学龄前儿童参保、缴费、享受待

遇提供便利，并逐步提高医疗保障水平。

— 3 —

（三）提升校园医保服务。各级医保部门要充分发挥学校医

保服务站作用，做好医保服务站经办人员培训，利用宣传屏幕播

放医保政策视频，做好校园内医保参保缴费、政策咨询、信息查

询、业务办理等相关服务。学校（幼儿园）探索设置校园医保代

办员，由医保部门对校内指定代办员开展培训讲解，使其在校内

为广大学生群体提供优质医保服务，纾解医保问题。

（四）加强宣传引导。各级医保、税务部门要广泛开展参保

政策措施宣传，深入学校（幼儿园）解读城乡居民基本医疗保险

政策和参保、缴费、待遇享受办理流程，会同当地教育部门及学

校、幼儿园及时对未参保人员定向提醒，不断提高大中小学生、

学龄前儿童及其家长人人享有、人人尽责的全民医保意识和防范

疾病导致经济风险的风险意识，切实维护好自身医疗保障权益。

黑龙江省医疗保障局 黑龙江省教育厅

国家税务总局黑龙江省税务局

2023年 8月 26日

— 4 —

黑龙江省医疗保障局办公室 2023年 8月 26日印发